2

	[image: image1.jpg]JUUUL

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 сентября 2022 года  № 817
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков», утвержденный постановлением Администрации МО «Звениговский муниципальный район» от 16.05.2019 года № 259 (в редакции постановлений от 09.12.2021 года № 896, 02.03.2022 года № 150, 02.08.2022 года № 670)

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25.08.2022 N 364 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 17 августа 2017 г. № 345", руководствуясь пунктами 6.1, 6.3, 6.10 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков», утвержденный постановлением Администрации МО «Звениговский муниципальный район» от 16.05.2019 года № 259 (в редакции постановления от 09.12.2021 года № 896, 02.03.2022 года № 150, 02.08.2022 года № 670) следующие изменения:
1) пункт 2.6.7 дополнить подпунктами «з» - «к» следующего содержания:

«з) информация о параметрах и характеристиках объектов, подтверждающая отсутствие необходимости в получении разрешения на строительство, согласно перечню случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. N 1816;

и) информация о необходимости установления для размещаемых объектов охранных зон с особыми условиями использования территорий в соответствии с законодательством Российской Федерации;

к) информация о необходимости осуществления рубок деревьев, кустарников, расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или земель из состава земель населенных пунктов, предоставленных для обеспечения обороны и безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении которых подано заявление, - в случае такой необходимости.»;
2) пункт 2.6.8 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

«в) схема размещения объекта на землях или земельных участках, выполненная на основе топографической съемки территории в масштабе 1:500 либо 1:2000, с указанием координат характерных точек границ испрашиваемой территории для объектов, указанных в пунктах 1 - 22,         26 - 31 перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. N 1300.»;

3) пункт 2.15 дополнить подпунктами «г» - «н» следующего содержания:
«г) размещение объекта приведет к невозможности использования земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием;

д) планируемые к размещению объекты не соответствуют утвержденным документам территориального планирования муниципального образования, градостроительным регламентам, документации по планировке территории (за исключением размещения геодезических, межевых, предупреждающих и иных знаков, включая информационные табло (стелы) и флагштоки);

е) в отношении испрашиваемого земельного участка принято решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка;

ж) земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, на основании Закона Республики Марий Эл от 27 февраля 2015 г. N 3-З "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" включен в целевой земельный фонд, образованный для целей предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно;

з) заявление подано в орган, не уполномоченный на предоставление испрашиваемых земель или земельных участков;

и) планируемые к размещению объекты не соответствуют требованиям утвержденных органом местного самоуправления правил благоустройства территории соответствующего муниципального образования, санитарно-гигиеническим правилам, правилам в области строительства, правилам пожарной безопасности, требованиям технических регламентов;

к) земли или земельный участок, на использование которых испрашивается разрешение, в заявленный срок используются физическим или юридическим лицом на основании ранее выданного разрешения в целях, указанных в пункте 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации;

л) в отношении земель или земельных участков, на использование которых испрашивается разрешение, утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" либо заключен договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе";

м) в отношении земельного участка, на территории которого частично или полностью находится земля или земельный участок, указанный в заявлении, приняты решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка, решение об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории или решение о предварительном согласовании места размещения объекта, срок действия которых не истек;

н) планируемые к размещению ограждающие устройства (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы) на придомовой территории многоквартирного дома, повлекут ограничение доступа на территорию общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете муниципального автономного учреждения «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя».
	Глава Администрации
	В.Е. Геронтьев